



Vejret i dag

Risiko for lidt regn hist og her, men dog mest tørt og skyet vejr i løbet af dagen. Temp. omkring 3 grader med let til hård vind fra sydvest, først på dagen skiftende vind.

Langelands Avis
Langelands Folkeblad
Lokalredaktør:
Erik Jørgensen, 63 45 21 60,
erjo@faa.dk

41 i spil som asyl-direktør

Borgmester Bjarne Nielsen glad for kompetent ansøgerfelt

Langeland: Interessen for at blive asylcenter i Langeland Kommune er stor.

- Vi har modtaget 41 ansøgninger, og det er jeg meget tilfreds med. Så det der med, at ingen vil søge topjob i små kommuner, det passer jo ikke, siger borgmester Bjarne Nielsen (V).

Han mener, at der er mange kompetente ansøgere med i bunken, som skal vendes og drejes inden torsdag, da en håndfuld ansøgere udtages til samtaler i ansættelsesudvalget. Samtaler holdes mandag 15. februar, hvorefter et par stykker udtages til en finale-runde mandag 22. februar.

Økonomiudvalget skal efter planen endeligt godkende ansættelsen af asylcenteren pr. 1. april på sit ordinære møde mandag 7. marts.

- Men hvis det viser sig, at asylcenteren kan tiltræde allerede 1. marts, bliver Økonomiudvalget indkaldt ekstraordinært i slutningen af februar, oplyser Bjarne Nielsen.

Langeland Kommune er operatør for asylcentre med op mod 3000 asylansøgere, ikke kun på hjemmebane, men også i syv andre kommuner.

Aftalen med Udlændingestyrelsen på asylområdet skaber i år en samlet omsætning på anslået 300 millioner kroner.

Af Erik Jørgensen
erjo@faa.dk

Startmøde i Andelstanken

Rudkøbing: Onsdag aften er der informationsmøde og stiftende generalforsamling i en støtteforening for Andelstanken Langeland. Det foregår i Borgerhuset, og initiativtager er Agnete Fog. Andelstanken har til formål at gøre Langeland til et attraktivt sted at flytte til med "bæredygtig bosætning". Projektet skal også arbejde i blandt andet at skabe arbejdspladser og højskoleforløb. På informationsmødet kan man komme og høre mere om, hvordan det mål skal realiseres. (nilc)

Det sker

I dag

14: Frelsens Hær, Nørregade 13, Rudkøbing: Krea og hygge.
14: Borgerhuset, Rudkøbing: Foredrag v/Flemming Rishøj. Ældresagen Langeland.

17: Frivilligcentret, Fredensvej 1, Rudkøbing: Infomøde om lokalafdeling på Langeland. Gigtforeningen Sydvestfynskreds.

19: Longelse Beboerhus: Banko. Støtteforening for Café Kaffekassen.

19-21: Borgerhuset, Rudkøbing: Stiftende generalforsamling. Støtteforeningen Andelstanken Langeland.

19.30: Rudkøbing Præstegård: Kirkelig Kafé for Kultur og Kristendom.

I morgen

13.30-15: Frivilligcenter Langeland: Workshop og vejledning om ansøgning af paragraf 18-midler. Langeland Kommune.

17-19: Skrøbelev Skole: Femårs jubilæumsfest.

19: Magleby Forsamlingshus: Bankospil. Magleby Forsamlingshus.

19-21: Ørstedspavillonen: Tango.

19-21.30: Skrøbelev Skole: Kom og dans. Mixdanserne på Langeland.

19.30: Langeland Rådhus: Generalforsamling via video. LAG Langeland, Ærø, Læsø og Samsø.

19.30: Tranekær Beboerhus: Fotograf Jane Ditzel fortæller om sit liv med fugle. Tranekær Sogns Beboerforening.

Bio Langeland:

I dag:

19: Den danske pige.

I morgen:

19: Den danske pige.

Museer og udstillinger:

10-16: Bådsamlingen på Strynø, Strynø Brovej.

10-16: (tirsdag til fredag), 10-14 (lørdag): Langelands Museum, Østergade 25, Rudkøbing: H.C. Ørsted udstilling.

10-15: (mandag til torsdag):

10-13: (fredag): Langelands Museum, Jens Winthers Vej 12: Arkæologisk udstilling.

10-15: (mandag til torsdag): Rudkøbing Byhistorisk Arkiv.

17-19: (mandag til fredag): Åben mølle og klappedyr, Lindelse Mølle.

Efter aftale: Skulpturer og tegninger af Birgitte Gjørtz Petersen, Peløkkevej 75, Peløkke.

Efter aftale: DDR Museum Langeland, Tullebølle.

Efter aftale: Hotel Rudkøbing Skudehavn: Maleriudstilling.

Markeder:

10-16: (fredag, lørdag, søndag): Lejbøllegårdsvej 23: Herregårdsmarked og Bogbylangeland.

10-21: (torsdag), 10-17 (fredag-søndag): Skovsgaard Madmarked.

Vagter:

Lægevagt: 70 11 07 07.

Jordemodervagt: 63 20 54 00.

Apotekervagt: 62 51 10 02.

Kiropraktorgvagt: 62 22 85 85.

Offerrådgivning: 23 68 60 34.

Asylcenter på kant med arbejds-miljølov

Malernes fagforening og arbejdsgiverforbund har bedt om møde med Langelands borgmester efter artikel om asylsøgenes frivillige malerarbejde på asylskole i Rudkøbing

Rudkøbing: Arbejdsmiljøreglerne blev ikke overholdt, da asylsøgerne malede klasselokalerne i deres kommende skole i Rudkøbing.

Det mener arbejdsgiverforeningen Danske Malermestre og Malernes Fagforening. Derfor har de to parter bedt om et møde med Langelands borgmester, Bjarne Nielsen (V).

- Vi synes, at det er en uheldig måde, at Langeland Kommune tackler malerarbejdet på asylskolen. Vi kan se på billederne i avisen, at de overtræder gældende arbejds miljølovgivning. Samtidig synes vi, det er uheldigt, at man tager arbejde fra bygningsmalerne ved, at asylsøgere arbejder gratis, siger Ole Draborg, direktør i Danske Malermestre.

Han får opbakning af formanden for Malernes Fagforening Fyn/Jylland/Syd, Anne-Mette Markussen, og Henrik Aaskov Eriksen, oldeemand i Svendborg Malerlaug, der dækker Langeland.

- Det gør ondt at se, at nogle laver vores arbejde gratis, fordi det er "ukompliceret", som kommunen kalder det i artiklen. Men der er arbejds miljøregler og overenskomster, der skal overholdes, ellers er der jo ingen spille regler længere, siger Henrik Aaskov Eriksen.

Farligt at omgå reglerne

I Fyns Amts Avis 30. januar 2016 kunne han og Anne-Mette Markussen læse, at asylsøgerne frivilligt malede

vægge i den kommende asylskoles klasselokaler. Til artiklen var der et afslørende billede.

- Det er helt tydeligt, at man sætter folk i gang med noget, som de ikke har nogen forudsætning for at gøre rigtigt. Man kan se på billedet, at arbejds miljølovgivningen ikke bliver overholdt, siger Anne-Mette Markussen og uddyber:

- En stige, som den der er på billedet, er ikke et arbejdsredskab. Det er noget Fru Jensen må bruge, når hun skal støve af derhjemme. Og der er ikke rækværk på rullestilladset, som der skal være. Derudover har de overtræksplast på fødderne, hvilket kan gøre, at det bliver glat. Og når man står på sådan et stillads, selv om det ikke højt, er det farligt. For hvis man falder, lander man på hovedet, siger hun.

Hun mener, at billedet er et tydeligt tegn på, at der mangler fagkundskab på arbejdspladsen.

- Det er problematisk, at man sætter gang i sådan noget, og at der ikke er et ordentligt tilsyn, siger Anne-Mette Markussen.

Afviser problemer

- Jeg kan ikke forestille mig andet end, at vi lever op til reglerne, siger Langelands borgmester Bjarne Nielsen (V) til kritikken og henviser i øvrigt til Ulrik Pihl, leder af Asylcenter Holmegaard.

Han fortæller, at asylcenteret har ansat en bygningsmaler som teknisk servicemed-



arbejder til blandt andet at stå for malerarbejdet på asylskolen.

- Vi har styr på arbejds sikkerheden. Malergrej og pensler og så videre er købt i lokale forretninger, og det, er jeg sikker på, overholder kravene. Stiger og stilladser lever også op til arbejds sikkerheden jævnfør dansk standard, siger Ulrik Pihl.

Uenig i vurdering

Det er Danske Malermestre dog ikke enige i. Ole Draborg henviser til "Håndbogen - Arbejds miljø i bygge og anlæg" udgivet af Branchearbejds miljørådet for Bygge & Anlæg.

- Det fremgår, at ved en højde på to meter og derover skal der altid anvendes rækværk. Ved højder under to meter beror det på en konkret vurdering. Det er vores klare opfattelse, at med et stillads, som vist på jeres billede, er der en så oplagt risiko for at komme til at træde forkert og falde bagover, at Arbejdstilsynet vil kræve et rækværk. Vores medlemmer ville derfor sætte rækværk op, forklarer han.

Læs mere på mitfyn.dk



Mohammad Omid var glad for at male asylskolen. Læs artiklen "Vi vil gerne give noget til Danmark" på www.mitifyn.dk

mitfyn.dk

Opret dig i dag, det er en del af dit abonnement



Af Anja Limkilde
anli@faa.dk

Journalister:
Alexander Dornwirth, 63 45 21 61,
aldo@faa.dk
Anja Limkilde 63 45 21 65,
anli@faa.dk
Nicolai Lynge Clausen 63 45 52 16,
nilc@faa.dk

Redaktion:
Ørstedsgade 18, 5900 Rudkøbing.
Tlf. 63 45 22 85.
Mail til avisen: langeland@faa.dk.
Fax til redaktion, ekspedition,
annonceafdeling og øboen:
62 51 46 55

Åben: Mandag-torsdag, kl. 8-16,
fredag kl. 8-15.
Ekspedition:
Karin Skov P. Henriksen, 63 45 22 47
Helle Egeberg, 63 45 22 49
E-mail: langeland@faa.dk.

Annoncer:
annonce@oebioen.dk
Souschef: Egon Sohnesen,
63 45 22 46
Konsulent: Camilla Holstebro,
63 45 22 42

Lokaldebat:
Skriv kort! Redaktionen forbeholder
sig ret til at returnere indlæg, som
overskrider maksimumgrænsen på
1500 anslag inklusive mellemrum.

Redigeret af: Uffe Tønning

Avislevering og svigt:
Venligst se Side 2.

Onsdag 10. februar 2016 **Fyns Amts Avis** 13



■ Det er på dette billede, at man kan se bruddet af arbejdsmiljøregler. Det mandshøje stillads i baggrunden har ikke nødvendigt rækværk, mener fagforeningsformand, der også kritiserer brugen af stigen. Arkivfoto: Robert Wengler

Det siger reglerne

I Branchearbejdsmiljørådet for Bygge & Anlægs "Håndbogen - Arbejdsmiljø i bygge og anlæg" står:

"Der skal altid være rækværk fra to meters højde. Der skal også være rækværk ved lavere stilladser, hvis der er særlig fare for nedstyrtning, eller hvis et styrt på underlaget vil være særlig farligt."

På Arbejdstilsynets hjemmeside er der regler for stilladser: **Punkt 6.20, Stilladsdæk:** Adgangsveje, gangbroer og lignende skal være forsynet med rækværk, jf. pkt. 6.21, eller anden effektiv afspærring overalt, hvor der kan ske fald til det omgivende underlag".

Punkt 6.21: "Rækværk efter pkt. 6.20 skal have fornøden styrke og være forsvarligt udført. Rækværket kan bestå af håndliste i 1 meters højde, knæliste i 0,5 meters højde og fodliste, der er mindst 15 cm.

Rækværket kan også bestå af anden afskærmning, hvis dette sikrer på tilsvarende vis. Ved lavere faldhøjde kan knæliste og fodliste undlades, medmindre undladelsen udgør en særlig fare."

Borgmester vil ikke mødes med malere

■ Det bliver ikke borgmesteren, der mødes med malermestrene og malerfagforeningen i sagen om asylskolen. Det ærgrer fagforeningsformand

Langeland: Det bliver asylcenterleder Ulrik Pihl og medarbejder i Bygge og Anlæg Torben Tørnqvist, der mødes med repræsentanter fra Malernes Fagforening og Svendborg Malerlaug. Det oplyser Langelands borgmester, Bjarne Nielsen (V).

- Jeg deltager ikke. De må tale med embedsmændene. Jeg synes, det er almindelige ting, som man ikke drøfter på politikerniveau, siger han.

Det ærgrer Anne-Mette Markussen, formand for Ma-

lernes Fagforening Fyn/Jylland/Syd.

- Vi vil godt høre, hvad der politisk ligger bag beslutningen om at lade asylsøgere male asylskolen i Rudkøbing, siger hun.

En principiel diskussion

Det er en principiel diskussion om asylsøgere skal lave vedligehold af kommunale eller statslige bygninger, mener fagforeningsformanden.

- Vi kan godt forstå, at asylsøgerne skal have noget meningsfyldt at lave. Og det bliver en opgave for samfundet at få dem i arbejde. Men sætter man dem til at arbejde gratis, opstår der en skævvridning, siger hun.

Henrik Aaskov Eriksen, leder i Svendborg Malerlaug, er enig.

- Vi må se på fremtiden. Det skulle nødtig smitte, så Born-

holm, Aarhus eller København gør det samme. Jeg kan sagtens forstå, at de stakkels asylsøgere skal have meningsfyldt arbejde, men det åbner også for noget af en gråzone. Vi kan ikke konkurrere med noget, der er gratis, siger han.

Langelands borgmester mener dog ikke, at der på baggrund af den konkrete sag er grund til at tage den diskussion.

- Det, de er sure over, er, at en malermester ikke laver det indvendige malerarbejde. Asylcenteret har ansat en bygningsmaler til at hjælpe asylsøgerne med at gøre det. Så der kommer arbejde ud af det. De prøver at lave unødigt uro, siger borgmesteren.

Anne-Mette Markussen overvejer at tage kontakt til Langelands viceborgmestre for at få et møde om sagen, oplyser hun. (lim)

► Indsigt

Asylcenterchef: Jeg har 700 arbejdsløse asylsøgere

■ Det er min opgave at beskæftige 700 asylsøgere, siger Ulrik Pihl, leder af Asylcenter Holmegaard, til fagforeningen og arbejdsgiverforbundets kritik af asylsøgeres malerarbejde. Avisen ville gerne have stillet borgmester Bjarne Nielsen (V) følgende spørgsmål, men han henviste til asylcenterlederen.



■ Ulrik Pihl, leder af Asylcenter Holmegaard. Arkivfoto: Lasse Hansen

■ Både arbejdsgivere og fagforening er enige om at mene, at kommunen gør noget forkert, når de lader asylsøgere male væggene på den kommende asylskole i Rudkøbing. Hvad mener du om det?

- Jeg synes ikke, at vi gør noget forkert eller ulovligt. I vores kontrakt med Udlændingestyrelsen står der, at vi så vidt muligt skal forsøge at aktivere asylsøgerne med noget meningsfyldt og værdigt arbejde. Derfor giver det mening, at vi griber den her bold, og at de maler deres egen skole i samarbejde med en uddannet bygningsmaler, (der er ansat som teknisk servicemedarbejder ved Asylcenter Holmegaard, red.). Vi maler det, som giver mening, på skolen. Detaljer omkring paneler og vinduer, er det meningen, skal i udbud. Det er et spørgsmål om, at vi deler kagen lidt og ser på, hvad der er sund fornuft. Og det er sund fornuft, at asylsøgerne bliver aktiveret og er glade for arbejdet.

■ Danske Malermestre mener,

Malerarbejdet på asylskolen

► Den tidligere Rudkøbing Skoles ældste skolebygning skal sættes i stand, så undervisningen af øens voksne asylsøgere kan flytte ind.

► Det besluttede kommunalbestyrelsen 7. december 2015. Der skal bruges tre millioner på istandsættelsen. En udgift, Udlændingestyrelsen betaler.

► Fra 18. januar og to uger frem malede mellem fire og otte asylsøgere hver dag i alt 12 klasselokaler på den kommende asylskole i Rudkøbing.

at det er uheldigt, at man tager arbejde fra malermestrene ved at asylsøgerne udfører arbejdet gratis. Har de ikke en pointe der?

- Nej, det synes jeg ikke. Det kan sammenlignes med andre steder i klubber, foreninger og fritidsliv, hvor det også nogle gange er frivillige, der gør nogle ting.

■ Der er 80 arbejdsløse uddannede bygningsmalere på Fyn, oplyser Malernes Fagforening. Hvorfor bruger kommunen så frivillig, ikke-uddannet arbejdskraft?

- Man kan også sige, at jeg har 700 arbejdsløse asylsøgere på Langeland. Det er min opgave at sørge for, at de bliver beskæftiget med noget, der giver mening. Det holder jeg fast i, at vi gør. Og samtidig har vi lavet en arbejdsplads for en af de 80 arbejdsløse bygningsmalere, da det er overvejende sandsynligt, at vores tekniske servicemedarbejder gik arbejdsløs, hvis ikke han gik hos os.

Af Anja Limkilde
anli@faa.dk